СОВЕТ ПИНЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 5 созыва

РЕШЕНИЕ ( проект)
            00  марта 2025 г.

                  № 00/00

р.п. Пинеровка

«О внесении изменений в Решение Совета
от 24.09.2021 г. № 69/03 «Об утверждении
Положения о муниципальном контроле
в сфере благоустройства на территории
Пинеровского муниципального образования»

На основании информации прокуратуры г. Балашова, в соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2024 г. № 540-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Пинеровского городского поселения

Совет Пинеровского городского поселения
Балашовского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Совета Пинеровского городского поселения от 24.09.2021г. № 69/03 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Пинеровского муниципального образования» следующие изменения:

1.1. Наименование Решения изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Пинеровского городского поселения»

1.2. По тексту Решения и Приложения слова «Пинеровское муниципальное образование» заменить словами «Пинеровское городское поселение» в соответствующем падеже.

2. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Пинеровского городского поселения, утвержденного Решением Совета от 24.09.2021 г. № 69/03: следующие изменения:

2.1. подпункт 2 абзаца 3 пункт 2.3 Положения изложить в новой редакции:

«2) сведения, получаемые при проведении должностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль, контрольных мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами (за исключением сбора, обработки, анализа и учета сведений в рамках обязательного профилактического визита);»

2.2. пункт 2.4 Положения изложить в новой редакции:

«2.4. Плановые контрольные мероприятия проводятся только для объектов, отнесенных к категории высокого риска с периодичностью - одно плановое контрольное (надзорное) мероприятие в два года.
Администрация вправе заменить плановое контрольное мероприятие – обязательным профилактическим визитом с периодичностью 1 раз в год.

В отношении объектов контроля, отнесенных к категории среднего и низкого риска, плановые контрольные мероприятия не проводятся.

Принятие решения об отнесении объектов контроля к категории низкого риска не требуется».

2.3. абзац 1 пункта 2.5 Положения изложить в следующей редакции:

«2.5. В ежегодные планы плановых контрольных мероприятий подлежат включению контрольные мероприятия в отношении объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска, для которых в году реализации ежегодного плана истекает период времени с даты окончания проведения последнего планового контрольного мероприятия - не менее 2 лет».

2.4. абзац 2 пункта 2.6 Положения изложить в следующей редакции:
«Правообладатель объекта контроля вправе подать, в том числе с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), заявление в администрацию об изменении присвоенной ранее объекту контроля категории риска».

2.5. пункт 3.10 Положения изложить в новой редакции:

«3.10.Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».

 В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.

Профилактический визит проводится по инициативе:

- администрации - обязательный профилактический визит;

- контролируемого лица.

Обязательный профилактический визит проводится по инициативе органа муниципального контроля в сфере благоустройства   в соответствии со статьей  52.1 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица  проводится в соответствии со статьей 52.2 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

2.6.пункт 4.18 Положения изложить в новой редакции:

«4.18. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт контрольного мероприятия. В случае если по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, в акте указывается, какое именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной единицей оно установлено. В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения контрольного мероприятия в акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения обязательных требований, должны быть приобщены к акту. Заполненные при проведении контрольного мероприятия проверочные листы приобщаются к акту.

В случае выявления нарушений обязательных требований по результатам контрольных мероприятий, проводимых без взаимодействия с контролируемыми лицами, составляется акт контрольного мероприятия в порядке, установленном настоящей статьей.

Оформление акта производится на месте проведения контрольного мероприятия в день окончания проведения мероприятия, либо не позднее дня, следующего за днем окончания проведения мероприятия, если составление акта на месте проведения мероприятия невозможно по причинам, установленным Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и если иной порядок оформления акта не установлен Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» или Правительством Российской Федерации.

Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием акта на месте проведения контрольного мероприятия, за исключением случаев, установленных Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Акт контрольного мероприятия направляется контролируемому лицу в порядке, установленном частью 4 статьи 21 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры посредством Единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий непосредственно после его оформления».

2.7.подпункт 1 пункта 4.23 изложить в новой редакции:

«1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований  с указанием разумных сроков их устранения».

2.8. дополнить часть 4 пунктом 4.25 следующего содержания:

«4.25. В случае, если по результатам контрольного мероприятия или обязательного профилактического визита выявлены нарушения обязательных требований в сфере благоустройства и эти нарушения не устранены до окончания проведения контрольного мероприятия, обязательного профилактического визита контролируемому лицу выдается предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований (далее – Предписание).

Предписание должно содержать описание нарушения обязательных требований, со ссылкой на структурную единицу Правил благоустройства, содержащего нарушение обязательных требований, сроки устранения нарушений с указанием конкретной даты, перечень рекомендованных мероприятий по устранению нарушений, перечень сведений, которые должны быть представлены контролируемым лицом в качестве подтверждения устранения выявленных нарушений обязательных требований.

Указанные сведения отражаются в Предписании по каждому выявленному нарушению обязательных требований.

В случае, если контролируемое лицо является государственным или муниципальным учреждением Предписание выдается контролируемому лицу и копия такого предписания направляется органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя контролируемого лица.

 Администрация вправе отменить Предписание в случаях, установленных Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
До 1 января 2030 года выдача предписаний по итогам проведения контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом допускается в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336».

2.9. дополнить часть 4 пунктом 4.26 следующего содержания:

«4.26.Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении с Администрацией соглашения о надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных требований (далее - соглашение).

Порядок заключения, изменения, продления, расторжения соглашения, условия соглашения, круг лиц, имеющих право на заключение соглашения, определяются Правительством Российской Федерации.

Соглашение заключается в целях соблюдения публичных интересов, прав граждан и организаций в случаях если устранение выявленных нарушений обязательных требований требует значительных временных и финансовых затрат, выделения бюджетных средств бюджетным учреждениям.

 Соглашение должно содержать следующую информацию: перечень выявленных нарушений обязательных требований, подлежащих устранению контролируемым лицом, программу устранения выявленных нарушений обязательных требований, включающую перечень мероприятий по оценке исполнения такой программы, перечень документов и сведений, подлежащих направлению для оценки исполнения программы, срок исполнения соглашения.

Контролируемое лицо не имеет права отказаться от исполнения соглашения в одностороннем порядке.

Соглашение подлежит согласованию с органами прокуратуры.

После заключения соглашения Администрация принимает решение о приостановлении действия Предписания в отношении контролируемого лица.

 В период действия соглашения Администрация:

- осуществляет контроль за исполнением соглашения;

- имеет право возобновить действие Предписания, случаи неисполнения соглашения;

- отменить предписание после исполнения соглашения;

- признать соглашение исполненным или не исполненным».

2.10. Пункт 4.6 Положения изложить в следующей редакции:

«4.6 Основанием для проведения контрольных мероприятий, проводимых с взаимодействием с контролируемыми лицами, являются основания указанные в ст. 57 Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

2.11. пункт 5.2 Положения изложить в новой редакции:

«5.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления контроля в сфере благоустройства, имеют право на досудебное обжалование:

1) решений о проведении контрольных мероприятий и обязательных профилактических визитов;

2) актов контрольных мероприятий и обязательных профилактических визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений;

3) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль, в рамках контрольных мероприятий и обязательных профилактических визитов;

4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска;

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов по заявлениям контролируемых лиц;

6) иных решений, принимаемых Администраций по итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий, предусмотренных настоящим  Положением, в отношении контролируемых лиц или объектов контроля».

2.12.пункт 5.6 Положения изложить в новой редакции:

«5.6. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного обжалования.

Жалоба на решение об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска рассматривается в течение 5 рабочих дней».

2.13.часть 6 Положения дополнить пунктом 6.3 следующего содержания:

«6.3 Администрация ежегодно осуществляют подготовку доклада о виде контроля с указанием сведений о достижении ключевых показателей и сведений об индикативных показателях видов контроля, в том числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий на достижение ключевых показателей».

3.Решение вступает в силу со дня его официального обнародования за исключением п. 2.6 , который вступает в силу с 01.09.2025 г.
Глава Пинеровского

муниципального образования                                                           С.В. Пажитнов

« ______» марта 2025 г.